
OSPEDALE ONCOLOGICO

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE

., .? SCIENTIFICO BARI

Viale Orazio Flacco, 65 -70124 BARI

Deliberazione del Commissario Straordinario

n. ; 50 del registro

OGGETTO: delibere n. 02/CS del 17.3.21 e successiva 11. 476 del 23.9.21. Provvedimenti

L’anno 2022, il giorno GUATTScDIC\ del mese di G-8/U/4l O in Bari,

nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni;

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale

n.270 del 23.6.2005;

Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del

17.09.2020;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.375 del 08.03.2021;

Vista la DGR n.1473 del 15.09.2021

Vista la DGR n.2073 del 06.12.2021

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento.
Premesso che:

- con DGR n. 375 dell’8.3.2021, la Giunta Regionale Pugliese ha nominato l’avv. Alessandro

Delle Donne Commissario Straordinario dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo Il” di

Bari, con scadenza fino al termine della emergenza Covid-l9 e, comunque, fino alla nomina

del direttore generale, giusta DGR n. 1473 del 15.9.2021;
- Con delibera n. 02/CS del 17.3.2021 e successiva 11. 476 del 23.9.2021, il Commissario

Straordinario ha confermato l’incarico di direttore sanitario al dr. Pietro Milella per la durata

del commissariamento;

preso atto che:



Con successiva DGR n. 2073 del 6.12.2021, il sottoscritto è stato designato quale Direttore
Generale dello scrivente IRCCS, disponendo Di rinviare a successivi provvedimenti la
nomina dei Direttori Generali designati, con le seguenti modalità: omissis per la
nomina dei Direttori Generali degli IRCCS del S.S.R. Saverio De Bellis di Castellana
Grotte (BA) e Istituto Tumori Giovanni Paolo Il di Bari con decreto presidenziale, ad
avvenuta acquisizione dell’intesa del Ministro della Salute sui nominativi dei direttori
designati e previo accertamento dell ’insussistenza delle cause di inconferibilità ed
incompatibilità normativamente prescritte, in applicazione della citata DGR. n.
24/2017...” e che si è in attesa di‘à10tifica del parere del Ministero della Salute sui
nominativi designati alla carica di DG;

letto:
l’art. 11 della LR. 51/2021, che ha adeguato il contenuto dell’art. 6 della LR. 17/07 al
disposto di cui all’art. 45 co.l quater l. 157/2019, novellando l’art. 3, comma 7 del d.lgs.
502/92 e stabilendo testualmente “Il direttore sanitaria è un medico che (all’atto del
conferimento dell ’incarico) non abbia compiuto il sessantacinquesimo anno di età e che
abbia svolto per almeno cinque anni qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in
enti o strutture sanitarie, pubbliche a private, di media o grande dimensione (...) ”
acquisita la nota a firma del Direttore del Dipartimento alla Promozione della Salute e del
Benessere Animale, prot. AOO/ 183/ 13.1.2022/358;

letta:
la nota prot. 943 del 14.1.2022 con la quale il Direttore Sanitan'o ha chiesto l’adeguamento
del termine del proprio mandato a quello ripristinato per effetto della entrata in vigore della
LR. 51/2021 e, pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 2, della LR. 17/2017 e ritenuta
ammissibile l’istanza, atteso che la detta normativa, quale ius superveniens, è idonea,
incidenter tantum, a produrre effetti parzialmente modificativi, non estintivi o costitutivi, del
rapporto già in essere, sicché da una lettura combinata delle su citate norme emerge che il
direttore sanitario nominato in epoca anteriore al compimento dei 65 anni di età anagrafica,
non cessando più per tal motivo, porta a termine il suo incarico, necessitando, nel caso di
specie, di un termine finale che non può non coincidere con quanto stabilito dall’art. 6,
comma 2, della LR. 17/2017;

ritenuto :

considerato che:

pertanto, che l’istanza tende ad ottenere un mero effetto conformativo alla citata legge
regionale, senza effetto novativo rispetto alla nomina effettuata con delibera n. 2/cs del
17.3.2021 ma solo con riferimento specifico al termine finale dello stesso;

Con delibera n. 683 del 3.12.2021 al dr. Pietro Milella, possedendo i requisiti per la
permanenza in servizio fino al compimento del 70° anno di età, maturando alla predetta data
una anzianità di servizio pari a 37 anni, 6 mesi e 26 giorni, ha richiesto ai sensi dell’art. 15-
nonies, comma 1, d.lgs. 502/92, come riformulato dall’art. 22, comma 1, della l. 183/2010, è
stato riconosciuto il diritto soggettivo alla prosecuzione del servizio sino al compimento del
70° anno di età e, quindi, fino al 1°.2.2027, data di effettivo collocamento a riposo d’ufficio;
Alla data del 15.1.2022 il dr. Milella, pertanto, risulterà in servizio quale dirigente a tempo
indeterminato dello stesso IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II di Bari e non in
quiescenza;
Sopraggiunge, pertanto, l’esigenza, urgente ed indifferibile, al fine di non interrompere la
continuità del governo clinico ed anche igienico sanitario, nonché per garantire la continuità
amministrativa dell’intero Istituto, di adeguare il provvedimento di nomina del direttore
sanitario dell’IRCCS Giovanni Paolo II n. 2/cs del 17.3.2021 e successiva delibera n. 476
del 23.9.2021 agli effetti della LR. 51/2021 conformandone il contenuto dei su citati
provvedimenti al disposto di cui alla LR. 17/2017 e s.m.i., nella parte in cui sancisce che
l’incarico di direttore generale ha durata quinquennale (art. 5, comma 2) e,
conseguentemente “. .. il rapporto di lavoro del direttore sanitario ha durata pari a quello
del direttore generale… ” (art. 6, comma 2);



letto:
- L’elenco dei direttori sanitari di cui alla determinazione dirigenziale n. 6 del 15.7.2021 nel

BURP n. 94 del 22.7.2021 e verificato che il dott. Pietro Milella è ivi inserito tra coloro che
sono anche in possesso della qualifica di direttore medico di presidio e che lo stesso elenco
risulta essere composto solo da nove aspiranti direttori sanitari in possesso della medesima
qualifica, la maggior parte dei quali sono attualmente nominati ad medesimo o superiore
incarico e che alla data odierna alcun altro elenco è stato pubblicato;

considerata: '

- Sotto il profilo di opportunità, la sussistenza di valutazioni positive espresse dai vari Collegi
Tecnici, OIV e CIV sul suo operato professionale, nonché l’esigenza di garantire la
continuità dell’azione strategica, di governo clinico ed igienico sanitario, senza soluzione di
continuità, al fine di non incorrere in ipotesi di interruzione di servizio di pubblico interesse;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

> Di prendere atto dell’art. 11 LR. 51 del 30.12.2021 e, per l’effetto, di adeguare le deliberazioni
n. 2/cs del 17.3.2021 e successiva n. 476 del 23.9.2021, in applicazione ed ai sensi dell’art. 6
comma 2 della Legge Regionale n.17 del 29.05.2017, e stabilire, conseguentemente, di
confermare l’incarico conferito al dott. Pietro Milella con le su citate deliberazioni e che il

rapporto di lavoro che ne è scaturito è da intendersi con scadenza di cinque anni, decorrenti
dalla stessa data di affidamento, fatta salva una durata minore stabilita dal provvedimento di
nomina da parte del Presidente della Giunta Regionale Pugliese, all’esito della quale si fa
espressa riserva di adeguare la scadenza finale;

> di trasmettere copia della presente deliberazione al dott. Pietro Milella, alla Regione Puglia —

Assessorato alle Politiche della Salute — Sezione Strategie e Governo, all’Area Gestione
Personale dell’IRCCS ed ai suoi organi;

> di pubblicare la presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente;
> di conferire al presente provvedimento immediata esecutività.

Il Direttore
. Maria Grimal i

}

É} 22 .
[ CLÎ'C’LQ.
&

Cîtì



Letto, approvato e sottoscritto

ATTESTAZIONE DI AV VENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data odierna sull’Albo Pretorio

informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

} g… .. Assistente Amministrative
9 2042 Dati. Alberta Latrofa

AM@@


